ARGUMENTVM.

**Electio Fori num concedatur miserabi-
libus, & priuilegiatis perso-
nis, tam si fuerint
Actores, quam
si rei.**

QVÆSTIO XVI.

Regula sit priuilegium eligendi, & variandi forum elec- 1. tio concedatur priuilegiatis, & miserabilibus per- sonis tali si sibi sunt actores, quam si fuerint rei. Cum communis calculo se receperim, & præcis quo- 2. tidiana viget vnuersitas tales miserabilibus personas gaudente fori electionis priuilegio, sive agant, sive conser- vantur, utroque enim causa possit eligere forum Imperiale, & Regium apud superiora Tribunalia, declinareque forum inferiorum iudicium ordinarium, vel iudicantur apud talia superiore Tribunalia ea decimare, & per viam variationis eligere proprium iudicium inferiorem ex priuilegio sibi spectante, per leg. vnu. Codic. quando Imper. inter populi. & vnu. & Confus. Regni Statuum, de Magistris Infirmariis, ita post communem vocem DD. inter ceteros Suntag. commun. epimus. lib. 3. titul. 12. Benedic. & c. 2. de priuilegiis baristar. cap. 24. Calvili, quodid. contra reuers. lib. 3. cap. 25. Trentacincu. varior. & refut. lib. 2. titul. de cito- tibund. refut. 2. Sola in decreto. Suntag. titul. 1. causis. Majest. personarum, Arguan. de leg. bus. lib. 3. can- trever. 22. numer. 41. Cister. varior. & refut. lib. 3. cap. 25. & 26. vt vnu pro omnibus addiccam Carlesium, in suo tractat. de indec. dispu. 2. quaff. 6. Ief. 7. vbi ad naufragii DD. omnes colligunt hoc in materia, quam per totam illam fictionem lato calamo exstante non deficit, & de nobis sepe Iepuis in edito iam tractat de sibi, for. part. 1. ruit. & antiqua, & moderna editionem, mentionem facit, & nostras opiniones, vt plurimum testatur.

Sequuntur quia in quibusdam schedis antiquis doctrinae Genitoris uici D. Io. Dominei Novarii reperi allegationes exaratas (prote tunc tempus fererat) suprapotito in articulo placuit illas hic inferere, earum au- tem tenor sonat, vt infra.

8. Certificamus est in iure, quod vidua tamquam mis- terabilis persona de iure in suis causis habet electionem fori per text. 401. 1. Cod. quando Imperator univer. populi. & vnu. per Confus. Regni Statuum, & per Ruman. 3. Mag. C. 23. & hac electio sibi conceditur, non tantum quando vidua contra alios agit, sed etiam quando ab aliis conuenientur, quia poterit forum proprii iudicis declinare, vt habetur per Glos. in dicta leg. prima in verbo perhorreant, quam ita intelligit Ca- marrum. lib. prælio. quaff. cap. 7. numer. 5. & dixit Glos. in Confusum. Regni sicutem nostrorum, in verbis termino, ad quam se remittit Grammat. in illa Confusione, Stet.

Statuimus, num. 4. in modo eadem *Glossa in dicta Constitutione.* *Statuimus,* in verbo eligere, dixit in maioribus terminis quod etiam si vidua conueniatur pro contraactu defuncti, tanquam heres, adhuc habebat priuilegium declinandi forum, & ita teatur fuisse determinatum in Magna Curia.

Quibus presuppositis succedit questio, an quando vidua citatur pro causa criminali coram iudice proprio post illius forum declinare, & alterius forum, eligere iurando per horreficere potentiam aduersarij, prout verisimum est in causa ciuilis, & in hac qualibet ne non opus est multum inistere, nam sicut decisa per *Herm. in dicta Constitutione.* *Satuum me,* in verbo miserabilium, circa medium, verificad, item si pupulus, vbi queritur quid si pupulus, & vidua delinquunt, an possint utriusque electionis fori, de quo Constitutione. illa loquitur, & dicit, quod si cum nam cum text, in l. 1. Codic. quando Imperator, indistincte loquatur non distinguendo in causa criminali, vel in ciuilis, & sic indistincte debet intelligi, leg. de pretio, ff. de public. in rem. art. & ita dicit *Herm.* quod feruatur quem postea sequentia fuit ibidem *Affl.* num. 23.

5 Præterea *Rata Magna Cnr. Vtar.* 233. qui exprefſedat pro priuilegio videtur, quod trahat suos aduersarios in ipsa Curia ciuiliter, & criminaliter et communis viu Curialium interpretatus est in causa ciuilis tam si mulier agat, quam si conueniatur, *utrius doctrina Glossa in dicta Constitutione,* si quoniam noſtrorum, ergo eadem interpretatio fieri debet in causa criminali, cum sit una determinatio, que respiciens plura determinabilias debet equaliter determinare leg. *sam hoc mire,* ff. de vulg. C. pugil. eo magis, quia eadem ratio perhorreſcentia potest aduersarij propter quam concedatur talis fori electio vidua non tantum procedit in causa ciuilis, 7 sed etiam in criminali, in modo magis in causa criminali, & parer cum sit eadem ratio, idem ius fibi vindicare locum habet, *leg. illud,* ff. ad leg. *Aqul.* & leg. *a Taro,* ff. de verbo obig. nec ab hoc priuilegio electionis debet eaqua excludere prætentum delictum, quod nec debet prodeſire, per text. in leg. *auxiliu,* ff. de minor, nam per hanc electionem concessam si nire ex ea causa miserationis non liberatur a delicto, seu aduersarius delictum restituunt vidua, que præsumunt de linquere, sed tantum habet hoc, vt non conueniatur in eo iudicio, in quo timet, & perhorreſcit potentiam aduersarij, &c.

S V M M A R I V M .

- 1 *Electioni fori concedatur,* & si persona priuilegiata perierit aliquid à iudice coram quo fuerunt commissa, & numer. 12.
- 2 In *Iudicem confidetur,* quando aliquid ab ipso peccatur.
- 3 *Exceptione incompetentiæ.* *Judicis & principiis est opponenda.*
- 4 *Proteftatio confessoris protellantur.*
- 5 *Confessori vacans excludatur pro proteftacionem.*
- 6 *Proteftatio contraria facta non relevat.*
- 7 *Donare ac præluminari gemma a sparsa sponſa missa ante matrimonium.* & quid in vestibus festiis, & numer. 8.
- 8 *Confessori dicitor in *Judicem,* vbi à principio nihil fuit oppositum.*
- 10 *Procovator perſoſ Demine præindicare in exceptione deēlinatoria.*